
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15220  del  09/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione Dirigenziale n.G02856/2020: "DGR n.972/2019: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle
risorse per l'annualità 2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino
a sei anni ai Comuni del Lazio.". Approvazione dell'Avviso di cui al punto 2.d), relativo alla riqualificazione di edifici
scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 del Decreto
legislativo n.65/2017, promuovendo progetti di continuità pedagogica." Approvazione della graduatoria, progetti non ammessi
e progetti finanziati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12610 29/10/2020



OGGETTO:  Determinazione Dirigenziale n.G02856/2020: “DGR n.972/2019: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del 

fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 

nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”. Approvazione dell’Avviso di cui al 

punto 2.d), relativo alla riqualificazione di edifici scolastici di proprietà pubblica, 

già esistenti e sottoutilizzati, per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 del 

Decreto legislativo n.65/2017, promuovendo progetti di continuità pedagogica.” 

Approvazione della graduatoria, progetti non ammessi e progetti finanziati. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 

 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 
 

  la Legge 7 agosto 1990, n.241: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 
 

  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112: “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 

attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

   la Legge Regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido” e smi;  

 

  la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema 

integrato di educazione e istruzione per l'infanzia”; 

 

la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 
  

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
  

 la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi 

e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

 

  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

  la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n.903: “DGR 

n.706/2016: “Modifica del punto 3 della DGR n.658/2014: “Pacchetto 



famiglia 2014", sottomisura 3.4) “Azioni di sistema”: Istituzione del Sistema 

di Accreditamento Regionale dei Nidi d’Infanzia. Approvazione del 

Regolamento.”; 

 

  la Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2016, n.327: “Legge 

Regionale 16 giugno 1980, n.59 e ss.mm. ii. Nuovi criteri di riparto del fondo 

per la gestione degli asili nido comunali e convenzionati. Revoca delle DGR 

n.703/2003 e n.396/2004.”; 

 

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca sul 

quale è stata sancita l’Intesa in sede di Conferenza Unificata ai sensi 

dell’art.12, comma 3 del D.lgs. n.65/2017 in data 18 dicembre 2019 (rep. atti 

n.138/CU del 18 dicembre 2019), che ripartisce il fondo previsto dal 

medesimo decreto per l’annualità 2019; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale 17 dicembre 2019, n. 972: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 

2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”, cui si rinvia 

per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

 

 la Determinazione Dirigenziale 17 marzo 2020 n.G02856: “DGR n.972/2019: 

“Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per 

l'annualità 2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di 

educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”. 

Approvazione dell’Avviso di cui al punto 2.d), relativo alla riqualificazione di 

edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, per 

costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 del Decreto legislativo 

n.65/2017, promuovendo progetti di continuità pedagogica.”; 

 

 la Determinazione Dirigenziale 24 giugno 2020 n.G07411: “Determinazione 

Dirigenziale n. G02856/2020: "DGR n. 972/2019: "Decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del fondo 

nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 

nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.". Approvazione dell'Avviso di cui 

al punto 2.d), relativo alla riqualificazione di edifici scolastici di proprietà 

pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, per costituire poli per l'infanzia, di cui 

all'art. 3 del Decreto legislativo n. 65/2017, promuovendo progetti di 

continuità pedagogica." Modifica dell'art. 8 dell'Avviso pubblico.”, con la 

quale è stato prorogato il termine per la presentazione dei progetti alle ore 

12:00 del 31 luglio 2020; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute, entro la scadenza del 31 luglio 2020 ore 12:00, n.18 

domande presentate da altrettanti Comuni del Lazio;  
  

CONSIDERATO che l’Avviso, come precisato dagli artt. 1 e 2, mira alla realizzazione di “Poli 

per l’Infanzia” attraverso l’attivazione di nuovi servizi di asilo nido 

all’interno di scuole dell’infanzia già attive o in edifici scolastici 

sottoutilizzati adiacenti, o nelle immediate vicinanze e con area esterna in 

comune; 

 

 che il comma 2 dell’art. 5 dell’Avviso prevedeva che: 

    Per l’ammissione in graduatoria, la proposta progettuale deve  

    rispettare i seguenti requisiti: 



a. prevedere la riqualificazione di un immobile scolastico  

   sottoutilizzato nel territorio della Regione Lazio; 

b. avviare un “Polo per l’Infanzia 0-6 anni” realizzando un  

   nuovo  servizio pubblico di asilo nido all’interno di una scuola 

   materna o in un “edificio vicino”; 

c. avere un rapporto tra i posti da attivare, con la proposta  

   progettuale oggetto del presente Avviso, e il “bacino di utenza 

   netto” uguale o inferiore a 0,5: 

 

 che l’art. 12 dell’Avviso prevedeva che: 

1.  Non sono ammissibili le domande di contributo: 

a) non conformi a quanto previsto all’art.8 comma 2 del presente 

    Avviso; 

b) carenti di una o più di una delle dichiarazioni richieste 

 all’art.9; 

c) con una o più di una delle dichiarazioni richieste recanti 

 indicazioni errate, insufficienti, non  pertinenti, non veritiere o 

 comunque  non idonee all'accertamento dell'esistenza di 

 fatti, circostanze o requisiti per i quali sono prodotte, ovvero 

 non sottoscritte dal soggetto competente; 

d) non conformi ai requisiti richiesti all’art.5; 

e) relative a tipologie di intervento non conformi all’art.6; 

f) relative a spese non riconducibili a quelle previste all’art.7; 

g) i cui interventi prevedano una fine lavori oltre 31 agosto 2021; 

h) interventi il cui livello di progettazione sia inferiore a quello 

    preliminare; 

i) mancanti dell’impegno di cofinanziamento (art.9, comma 1, 

    lettera c, punto 4). 

 

 che il Comune di Campoli Appennino ha dichiarato di voler realizzare 

l’intervento all’interno di un immobile precedentemente utilizzato quale 

scuola  dell’infanzia oggi non più funzionante; 

 

 che il Comune di Castel Sant’Elia intende attivare l’asilo nido in un immobile 

non adiacente alla scuola dell’infanzia; 

 

 che i Comuni di Castiglione in Teverina, Farnese e Rocca Sinibalda hanno un 

rapporto tra i posti da attivare, con la proposta progettuale oggetto del 

presente Avviso, e il “bacino di utenza netto” superiore a 0,5: 

 

RITENUTO pertanto necessario escludere dalla graduatoria i seguenti Comuni per le 

motivazioni accanto indicate: 

 

Tab. 1 COMUNE PROV. 

Art. 5 

comma 2 

lett.c. 

rapporto 

posti/bacino 

utenza < 0,5 

ESITO MOTIVO ESCLUSIONE 

1 Campoli Appennino FR 0,30 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d + e (non conforme all’art.5 

comma 2 lett.b nota 4 + nota 1 art.1) 

2 Castel Sant'Elia VT 0,43 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.b) 



3 Castiglione in Teverina VT 0,57 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

4 Farnese VT 1,09 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

5 Rocca Sinibalda RI 0,75 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

 

PRESO ATTO  della seguente graduatoria predisposta dall’Area Famiglia, minori e persone 

fragili della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale:  

 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare la graduatoria suindicata; 

 

CONSIDERATO che le risorse disponibili per l’Avviso di cui all’oggetto ammontano ad 

€975.070,38 e che ogni progetto può essere finanziato per un massimo di 

€162.511,73; 

 

RITENUTO pertanto necessario ammettere a finanziamento i seguenti Comuni per gli 

importi accanto indicati: 

Tab. 2 

P
R

O
V

. 

A
rt

. 
5

 c
o

.2
 l

et
t.

c.
 r

ap
p
o

rt
o
  

p
o

st
i/

b
ac

in
o
 u

te
n

za
 <

 0
,5

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

ESITO 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

MIUR 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

COMUNE Perc. importo Perc. importo 

1 Contigliano RI 0,36 100 AMMESSO  €   141.326,81  70%  €     98.928,77  30%  €     42.398,04  

2 
Civitella 

d'Agliano 
VT 0,48 100 AMMESSO  €   232.159,61  70%  €   162.511,73  30%  €     69.647,88  

3 
San Vito 

Romano 
RM 0,40 100 AMMESSO  €   195.762,84  70%  €   137.033,99  30%  €     58.728,85  

4 Castelforte LT 0,24 81 AMMESSO  €     95.000,00  89%  €     84.550,00  11%  €     10.450,00  

5 
Canale 

Monterano 
RM 0,15 80 AMMESSO  €   175.000,00  90%  €   157.500,00  10%  €     17.500,00  

6 Sant'Apollinare FR 0,25 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.620,00  10%  €     17.735,00  

7 
San Gregorio da 

Sassola 
RM 0,50 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.619,50  10%  €     17.735,50  

8 Boville Ernica FR 0,20 75 AMMESSO  €   179.988,79  90%  €   161.989,91  10%  €     17.998,88  

9 Graffignano VT 0,26 65 AMMESSO  €   170.100,00  85%  €   144.585,00  15%  €     25.515,00  

10 Roviano RM 0,46 62 AMMESSO €   184.438,04  88% €   162.511,73  12% €    21.926,31  

11 Carbognano VT 0,22 60 AMMESSO  €   150.827,69  90%  €   135.744,93  10%  €     15.082,76  

12 
Guidonia 

Montecelio 
RM 0,01 55 AMMESSO  €   125.000,00  85%  €   106.250,00  15%  €     18.750,00  

13 Roccagorga LT 0,26 20 AMMESSO  €   158.415,12  90%  €   142.573,61  10%  €     15.841,51  

 
    Totali € 2.162.728,90  € 1.813.419,17  €   349.309,73 



 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

 

1. di escludere dalla graduatoria i seguenti Comuni per le motivazioni accanto indicate: 

 

Tab. 1 COMUNE PROV. 

Art. 5 

comma 2 

lett.c. 

rapporto 

posti/bacino 

utenza < 0,5 

ESITO MOTIVO ESCLUSIONE 

1 Campoli Appennino FR 0,30 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d + e (art.5 comma 2 lett.b nota 4 + 

nota 1 art.1) 

2 Castel Sant'Elia VT 0,43 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.b)  

3 Castiglione in Teverina VT 0,57 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

4 Farnese VT 1,09 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

5 Rocca Sinibalda RI 0,75 
NON 

AMMESSO 

art.12 comma 1 lett.d (non conforme all'art.5 comma 2 

lett.c)  

 

2. di approvare la graduatoria predisposta dall’Area Famiglia, minori e persone fragili della 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale: 

Tab. 3 

P
R

O
V

. 

A
rt

. 
5

 c
o

.2
 l

et
t.

c.
 r

ap
p
o

rt
o
  

p
o

st
i/

b
ac

in
o
 u

te
n

za
 <

 0
,5

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

ESITO 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

MIUR 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

 

COMUNE Perc. importo Perc. importo 

1 Contigliano RI 0,36 100 AMMESSO  €   141.326,81  70%  €     98.928,77  30%  €     42.398,04  

2 
Civitella 

d'Agliano 
VT 0,48 100 AMMESSO  €   232.159,61  70%  €   162.511,73  30%  €     69.647,88  

3 
San Vito 

Romano 
RM 0,40 100 AMMESSO  €   195.762,84  70%  €   137.033,99  30%  €     58.728,85  

4 Castelforte LT 0,24 81 AMMESSO  €     95.000,00  89%  €     84.550,00  11%  €     10.450,00  

5 
Canale 

Monterano 
RM 0,15 80 AMMESSO  €   175.000,00  90%  €   157.500,00  10%  €     17.500,00  

6 Sant'Apollinare FR 0,25 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.620,00  10%  €     17.735,00  

7 
San Gregorio 

da Sassola 
RM 0,50 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.619,50  10%  €     17.735,50  

      Totale  €  959.763,99   



 

 

3. di ammettere a finanziamento i seguenti Comuni per gli importi accanto indicati: 

Tab. 2 

P
R

O
V

. 

A
rt

. 
5

 c
o

.2
 l

et
t.

c.
 r

ap
p
o

rt
o
  

p
o

st
i/

b
ac

in
o
 u

te
n

za
 <

 0
,5

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

ESITO 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

MIUR 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

COMUNE Perc. importo Perc. importo 

1 Contigliano RI 0,36 100 AMMESSO  €   141.326,81  70%  €     98.928,77  30%  €     42.398,04  

2 
Civitella 

d'Agliano 
VT 0,48 100 AMMESSO  €   232.159,61  70%  €   162.511,73  30%  €     69.647,88  

3 
San Vito 

Romano 
RM 0,40 100 AMMESSO  €   195.762,84  70%  €   137.033,99  30%  €     58.728,85  

4 Castelforte LT 0,24 81 AMMESSO  €     95.000,00  89%  €     84.550,00  11%  €     10.450,00  

5 
Canale 

Monterano 
RM 0,15 80 AMMESSO  €   175.000,00  90%  €   157.500,00  10%  €     17.500,00  

6 Sant'Apollinare FR 0,25 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.620,00  10%  €     17.735,00  

7 
San Gregorio da 

Sassola 
RM 0,50 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.619,50  10%  €     17.735,50  

8 Boville Ernica FR 0,20 75 AMMESSO  €   179.988,79  90%  €   161.989,91  10%  €     17.998,88  

9 Graffignano VT 0,26 65 AMMESSO  €   170.100,00  85%  €   144.585,00  15%  €     25.515,00  

10 Roviano RM 0,46 62 AMMESSO €   184.438,04  88% €   162.511,73  12% €    21.926,31  

11 Carbognano VT 0,22 60 AMMESSO  €   150.827,69  90%  €   135.744,93  10%  €     15.082,76  

12 
Guidonia 

Montecelio 
RM 0,01 55 AMMESSO  €   125.000,00  85%  €   106.250,00  15%  €     18.750,00  

13 Roccagorga LT 0,26 20 AMMESSO  €   158.415,12  90%  €   142.573,61  10%  €     15.841,51  

 
   Totali   € 2.162.728,90  € 1.813.419,17  €   349.309,73 

Tab. 3 

P
R

O
V

. 

A
rt

. 
5

 c
o

.2
 l

et
t.

c.
 r

ap
p
o

rt
o
  

p
o

st
i/

b
ac

in
o
 u

te
n

za
 <

 0
,5

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

ESITO 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

MIUR 

IMPORTO A 

CARICO DEL 

COMUNE 

 

COMUNE Perc. importo Perc. importo 

1 Contigliano RI 0,36 100 AMMESSO  €   141.326,81  70%  €     98.928,77  30%  €     42.398,04  

2 
Civitella 

d'Agliano 
VT 0,48 100 AMMESSO  €   232.159,61  70%  €   162.511,73  30%  €     69.647,88  

3 
San Vito 

Romano 
RM 0,40 100 AMMESSO  €   195.762,84  70%  €   137.033,99  30%  €     58.728,85  

4 Castelforte LT 0,24 81 AMMESSO  €     95.000,00  89%  €     84.550,00  11%  €     10.450,00  

5 
Canale 

Monterano 
RM 0,15 80 AMMESSO  €   175.000,00  90%  €   157.500,00  10%  €     17.500,00  



 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e su  www.regione.lazio.it/politichesociali. 

 

                  

 

        LA DIRETTRICE     

                            (Ornella Guglielmino) 

6 Sant'Apollinare FR 0,25 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.620,00  10%  €     17.735,00  

7 
San Gregorio 

da Sassola 
RM 0,50 80 AMMESSO  €   177.355,00  90%  €   159.619,50  10%  €     17.735,50  

      Totale  €  959.763,99   


